O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2005/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que solicite à Secretaria Municipal competente um estudo técnico para a criação de

um remanso na Rua Prof° Kazimiera Szymanski, no bairro Porto das Laranjeiras, nas

proximidades da Casa do Agricultor.

JUSTIFICATIVA

A Rua Prof° Kazimiera Szymanski, localizada no bairro Porto das Laranjeiras, registra

grande movimentação de veículos, especialmente nas imediações da Casa do Agricultor,

além de contar com diversos comércios, um hotel e outros estabelecimentos que

intensificam o fluxo na região. Apesar dessa demanda, a via possui faixa amarela em boa

parte do trecho, o que dificulta ainda mais o estacionamento de veículos. Há poucos locais

adequados para estacionar.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de Junho de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGENS DO LOCAL:

		2025-06-09T09:03:53-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1